REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ________, DE 2024
 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem ao Pró-vida de Anápolis.

Senhor Presidente,

Requeremos à Vossa Excelência,  nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  a  realização de  Sessão  Solene  no  dia  8 de  julho  de  2024,  com a
finalidade  de  homenagear  a  Associação  Pró-Vida  de  Anápolis,  defensora  do  direito
fundamental à vida como valor universal.

JUSTIFICATIVA

O presente  Requerimento  tem como  objetivo  primordial  o  reconhecimento  público,
mediante realização de Sessão Solene, de uma das mais aguerridas instituições em defesa da
vida e da família no Brasil, a associação beneficente Pró-Vida de Anápolis, instituição sem fins
lucrativos cujo principal objetivo é promover a dignidade e a inviolabilidade da vida humana e
da família.

Nos últimos trinta anos a Associação Pró-Vida de Anápolis esteve envolvida nos casos
mais emblemáticos relacionados ao aborto e ao seu combate.  Na pessoa de seu incansável
Presidente, o Dr. Padre Luiz Carlos Lodi da Cruz, filósofo, teólogo e jurista,  a Associação
esteve presente nas sedes dos Três Poderes, ora oferecendo resistência às Leis e julgamentos
inconstitucionais que ameaçassem os direitos dos nascituros e das famílias, ora esclarecendo às
autoridades  públicas  sobre  as  possíveis  consequências  e  riscos  de  seus  atos  para  a  nação
brasileira, ainda que muitas vezes tenha sido perseguido e ameaçado por simplesmente fazer
cumprir a defesa de valores fundamentais e inalienáveis previstos em nossa Carta Magna, a
Constituição Brasileira e dos pactos internacionais dos quais o Brasil é signatário.

Por todos os motivos expostos, peço apoio de meus pares, com a finalidade de aprovar o
presente Requerimento.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

*C
D2

41
77

25
93

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241772593600

RE
Q

 n
.4

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
4

15
:3

5:
12

.6
10

 -
M

es
a